
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 33 del 27/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  287 

 Del 14/04/2014 
 
OGGETTO: Adempimenti per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del 
progetto preliminare per la “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle “Nuove 
Grotte” in via Abate Eustasio”. DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z350E829A2. 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 13.08.2012 venivano approvate 
le linee programmatiche 2012/2017 e nella sezione urbanistica - lavori pubblici - arredo 
urbano – manutenzione – infrastruttura – trasporti, nelle quali si dava indirizzo di 
sistemazione delle gravinelle e riqualificazione del centro urbano; 

 
CHE in data 04 aprile 2011 sono state scoperte nuove ampie caverne in via Abate 

Eustasio; 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 03.06.2011 è stato conferito 

incarico al Gruppo Puglia Grotte di esplorazione della cavità carsica in Via Abate Eustasio 
al fine di effettuarne rilievo, filmato e descrizione geologica; 

 
CHE con nota acclarata al protocollo in data 18.03.2014 al n. 4949, il Gruppo Puglia 

Grotte ha presentato la predetta relazione-documentazione; 
 
CHE la sistemazione urbana della zona interessata è fondamentale per la messa in 

sicurezza dell’area e per l’eventuale accesso e fruibilità delle grotte; 
 

RITENUTO che la “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle “Nuove Grotte” in 
via Abate Eustasio”, sia estremamente rilevante a livello urbanistico, territoriale, scientifico 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ed eventualmente turistico, con un riflesso positivo sull’economia che contribuirà a 
migliorare la qualità della vita del nostro territorio; 

 
 RITENUTO che I'ufficio tecnico LL.PP. non sia nelle condizioni, tenuto conto della 

carenza di personale, di poter seguire l’incarico per la redazione del progetto preliminare 
per la “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle “Nuove Grotte” in via Abate Eustasio”;  
 
 VISTA la necessità di dover procedere, all’imputazione delle somme ed 
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare, 
relativo alla “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle “Nuove Grotte” in via Abate 
Eustasio”; 
 
 VISTO l’Art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 che recita: “Per servizi o forniture 
di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.”; 
  
 CHE il calcolo del compenso da porre a base di gara è stato calcolato ai sensi del 
Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del relativo regolamento 
del 20 dicembre 2013; 
  
 CHE il compenso calcolato ai sensi del decreto sopra citato, da porre a base d’asta, 
è di € 5.000,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% 
per € 1.144,00 per un totale di € 6.344,00; 

 
 RITENUTO procedere con successivo atto del Responsabile del Settore VI 

all’affidamento secondo i termini di legge prima citati; 
  
 VISTI gli artt. 2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTO il D. Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 192, con il quale è stata attribuita 
ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi tecnici consistenti nella redazione di un 

progetto preliminare per la “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle 
“Nuove Grotte” in via Abate Eustasio”; 

 
2. DI APPROVARE, la somma di € 5.000,00 oltre cassa di previdenza nella misura 

del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% per € 1.144,00 per un totale di € 6.344,00 come 
rinviene dal calcolo del compenso da porre a base di gara calcolato ai sensi del 
Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del relativo 
regolamento del 20 dicembre 2013, che si allega al presente provvedimento; 

 
3. DI STABILIRE che con successivo atto del Responsabile del Settore VI sarà 

affidato l’incarico a professionista ai sensi dell’Art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 
11; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 5.000,00 oltre cassa di 

previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% per € 1.144,00 per un 
totale di € 6.344,00, sul  Bilancio Comunale al capitolo di spesa n. 2099.01 dei 
Residui Passivi 2013 epigrafato “Incarichi professionali esterni avanzo di 
amministrazione vincolato” (somma già impegnata); 
 

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
            Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

  
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
LIR 240/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.769 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 15 aprile 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




